⁶³ *Quaestiones in tertium De anima*, q. 14, p. 51, lin. 33-41.

⁶⁴ S. Thomas, *De unitate intellectus*, III, paragr. 65 (ed. Keeler); cf. también *Q. de spiritualibus creaturis*, a. 2.

⁶⁵ *Quaestiones in tertium De anima*, q. 14, p. 51, lin. 42-44. El problema b) tiene también un aspecto complementario, que no discutiremos en este trabajo: “*utrum ad intelligere intellectus in quantum est substantia separata, exiguntur species?*” (*ibidem*, lin. 46-47). Digamos solamente que para Sigerio la hipótesis de un intelecto absolutamente separado no es concebible: siempre ha estado y estará en relación con individuos de una especie eterna.

un paralelismo completo entre la *quaestio* 14 y la *quaestio* 15. En efecto, en esta última son tres los temas sometidos a discusión: a) *qualiter intellectus copulatur nobis*; b) *qualiter possint diversa intelligi a diversis hominibus*, y c) *cur ad actiones intelligendi requirantur intentiones imaginatae*. El paralelismo se ve reforzado si además de los simples enunciados se presta atención al planteamiento mismo de los problemas. La dificultad que afecta a la doctrina de la unión por intermedio de las imágenes está planteada en los mismos términos:

Quaestio 14

Intelligere non copulatur nobis per partem eius quae est materia, quoniam sic esset virtus in corpore, nec per partem eius quae est forma, quia actu intellecta sub ratione intellectuorum non copulantur nobis, sed solum sub ratione imaginatorum. Videtur quod propter hoc actu intelligere non copuletur nobis. Et potest ratio confirmari per simile: ponamus quod Prima Causa intelligat unum lapidem hic existentem, tu vero imaginaveris eundem. Cum igitur illud quod est intellectum a Prima Causa imaginatum sit a te, nonne propter hoc intelligere Primae Causae copularetur etc.? Constat quod non, similiter arguendo de intellectu. Ex quo actu vero intellecta sunt in nobis sub ratione imaginatorum, videtur quod per hoc actu intelligere ipsius intellectus non potest nobis copulari. Nos enim non possumus actu intelligere, sed solum habemus intentionem imaginatam ipsius. Quare suum intelligere non apparet nobis (p. 52, lin. 64-77).

En cuanto a la necesidad de las imágenes, la problemática es también desarrollada en términos muy semejantes en ambas cuestiones:

Quaestio 14

Quaeritur utrum... ad eius actionem, secundum quod copulatur nobis intellectus, exiguntur intentiones imaginatae... Sed ad intelligere intellectus in quantum est substantia separata, exiguntur species, quae debeant recipi in intellectu possibili et quae debent fieri actu intellecta ab agente? Sive per alia verba, exiguntur receptio intelligibilem in intellectu possibili et abstractio eorum ab agente? (p. 51, lin. 42-50).

Quaestio 15

Est dubium primo qualiter intellectus copulatur nobis; si enim copulatur nobis per partem quae est materia. sic virtus esset in corpore. Unde sic non potest nobis copulari... nec per partem eius quae est forma nobis copulatur: intellecta enim secundum quod intellecta sunt, non insunt nobis, id est non sunt in organo substantiae nostrae, sed solum sub ratione qua imaginata sunt. Quare intellectus nec per partem eius quae est materia, nec per partem eius quae est forma, potest copulari nobis, et sic nullo modo (p. 54, lin. 5-15).

Quaestio 15

Item quaeritur, cum ad actiones intelligendi requirantur intentiones receptae in intellectu possibili quae prius fuerunt intentiones imaginatae, siquidem abstracta et causata intellecta ab agente intellectu prius fuerunt intentiones imaginatae, nonne ergo receptio intentionum et abstractio earum exiguntur propter hoc quod intellectus copuletur nobiscum, vel etiam propter naturam intellectus in se? (p. 55, lin. 51-57).

El problema de la multiplicación de los actos intelectuales no está planteado de manera explícita en la *quaestio* 14, pero está supuesto como corolario del problema de la pertenencia del *intelligere* a cada individuo. Queremos señalar también que el punto de partida de las dificultades es la naturaleza *abstractiva* de nuestro conocimiento intelectual. Ello es lo que complica la solución aparentemente coherente de la unión por intermedio de las imágenes. Y por eso Sigerio la pone en cuestión cuando se pregunta por qué una substancia separada y eterna como el intelecto tiene necesidad de imágenes sensibles y corruptibles. Pero esta conciencia crítica no es patrimonio exclusivo de Sigerio. Ya antes que él Averroes se había planteado los mismos problemas con un sentido crítico no menos agudo. En lo que respecta a la unión entre el intelecto y los individuos y a la multiplicación del *intelligere* el maestro de Córdoba había declarado que esta cuestión “valde est difficilis et maximam habet ambiguitatem”⁶⁶. En cuanto a la necesidad de las imágenes, Averroes había planteado la dificultad con toda nitidez: “eternum enim non indiget in sua actione generabili et corruptibili. Quomodo igitur componitur eternum cum corruptibili ita quod ex eis fiat una actio?”⁶⁷. Y, como en el caso precedente, había declarado que esta cuestión “valde est difficilis et ambigua”⁶⁸. Creemos pues que al plantear estos problemas Sigerio de Brabante se mantiene en la misma línea que su maestro Averroes.

La solución de los mismos también será buscada por Sigerio en la doctrina del Comentador⁶⁹. La unión del intelecto con los hombres puede ser enfocada desde dos perspectivas que constituyen dos niveles diferentes. En efecto, el intelecto está unido a la especie humana y está unido a cada individuo. La relación con la especie es más esencial (*essentialior*), dado que ella es eterna como el intelecto. La relación con el individuo es menos esencial, dada la corruptibilidad de todo hombre. En consecuencia el intelecto puede separarse de un individuo concreto; sin embargo jamás se separa de la especie. Ya en una cuestión precedente Sigerio había sostenido que la hipótesis de un intelecto absolutamente separado era imposible e inaceptable para todo aquel que, siguiendo a Aristóteles, afirme la eternidad de las especies, ya que si el intelecto puede separarse de un individuo determinado, no puede separarse de los individuos *simpliciter*⁷⁰. Es necesario no obstante prevenirnos de una mala interpretación: la unión “más esencial” con la especie no significa que el intelecto sea la perfección substancial de la misma. El intelecto no es forma substancial ni de los individuos